
Comune di Ficarolo 
Provincia di Rovigo 

 
Via c.Battisti, 139  - cap. 45036 - Tel.0425/708072 - Fax. 708393                                                     P.I. 00202660296 

 
 
SERVIZIO SEGRETERIA 
 
DRS N°348 IN DATA  21-12-2021 
 

ATTO DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE AGLI AVENTI DIRITTO DEL CONTRIBUTO A SOSTEGNO DI 
IMPRESE, ATTIVITA' COMMERCIALI E PROFESSIONISTI DEL TERRITORIO IN 
DIFFICOLTA' CAUSA EMERGENZA COVID-19 - ANNO 2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 04.03.2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, di approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(DUP) e del Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023 con i relativi allegati; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 10.03.2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, di approvazione del PEG 2021/2023 con assegnazione delle risorse 

finanziarie ai responsabili di settore, nonché il Piano della performance 2021; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 7/17 del 05.10.2021 con il quale alla sottoscritta è stato conferito 

l'incarico di posizione organizzativa per il Settore II Finanziario; 

 

VISTA e richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 17.08.2021, immediatamente 

eseguibile, ad oggetto: “Emergenza Covid – Atto di indirizzo per  l’erogazione di contributi a 

soggetti  economici operanti nel territorio di Ficarolo”, con la quale si dava indirizzo di concedere 

un contributo straordinario nella misura massima di € 20.000,00 alle attività produttive, 

professionali e/o dei servizi del territorio comunale (da finanziarsi a valere sull’avanzo vincolato 

2020 relativo alla quota derivante dal cosiddetto “Fondone”), da assegnare previo bando, a titolo di 

aiuto per contrastare gli effetti economici negativi dell’emergenza epidemiologica da virus Covid-

19; 

 

VISTA la successiva deliberazione di G.C. n. 95 in data 22.09.2021, immediatamente eseguibile, ad 

oggetto: “Approvazione bando per la concessione di contributi a sostegno di imprese, attività 

commerciali e professionisti del territorio in difficoltà causa emergenza Covid-19”; 

 

DATO ATTO che la suddetta deliberazione n. 95/2021 demandava al Responsabile del Settore II 

Finanziario il compimento di tutti gli atti conseguenti e successivi alle disposizioni in essa 

contenute e che, pertanto, con determinazoine n. 239 del 02-11-2021 si provvedeva 

preliminarmente all’impegno di spesa per la successiva liquidazione e pagamento dei contributi agli 

aventi diritto una volta espletata la procedura di assegnazione; 

 

DATO ATTO che si è svolta la procedura di ammissione e valutazione delle domande pervenute, 

tramite apposita commissione, e che sono stati pertanto assegnati e quantificati i contributi in 

oggetto; 

 

ORIGINALE 

      

 



2 

DATO ATTO che il contributo di cui trattasi assume la funzione tipica di assistenza a una 

situazione emergenziale di portata globale, non rivestendo quel carattere di vantaggio economico 

selettivo, capace di alterare la concorrenza e le condizioni di parità delle imprese nel marcato 

comune; le erogazioni sono subordinate a criteri prestabiliti dal bando, criteri legati al periodo di 

inattività o chiusura, parametro oggettivo e imparziale, rispondendo a politiche di giustizia sociale e 

di uguaglianza che si pone al di fuori delle regole concorrenziali e del mercato, non essendo 

collegate a fattori produttivi ma a misure sanitarie e di contenimento del contagio da Covid-19; 

 

DATO ATTO che l’Agenzia delle Entrate, con risposta ad interpello n. 629/2021, conferma che non 

deve essere operata sull’importo dei contributi erogati alle imprese a titolo di aiuto a seguito 

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, la ritenuta del 4%; 

 

VISTO l’allegato sub A) alla deliberazione di G.C. n. 95 del 22-09-2021; 

 

CONSIDERATO che, al fine di tutelare la privacy dei richiedenti ai sensi della legge n. 196/2003 e 

ss.mm.ii., l’elenco nominativo dei beneficiari del contributo di cui in ogetto, è conservato agli atti 

della Commissione per l’istruzione dell’assegnazione del contributo; 

 
DATO ATTO che la clausola di esclusione del CIG che si dovrà indicare al fine del rispetto della 
normativa SIOPE + è la seguente: EROGAZIONE; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e il D.lgs. n.118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”; 

VISTO il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di 

Ficarolo; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato:  

 

1) DI LIQUIDARE E PAGARE il contributo anno 2021 istituito a sostegno di imprese, attività 

commerciali e professionisti del territorio in difficoltà a causa dell’emergenza Covid-19, per 

complessivi € 3.850,01, ai beneficiari desunti dal sotto riportato elenco, a ciascuno per 

l’importo corrispondente ivi indicato, con le modalità indicate nella richiesta di contributo 

(bonifici su conti correnti dedicati): 

 

 
DOC UNIVOCO DI 

IDENTIFICAZIONE 

DELLA PRATICA 

AMMESSO/NON 

AMMESSO 

QUOTA FISSA 

CONTRIBUTO in € 

QUOTA 

CONTRIBUTO 

COMMISURATA 

AL 50% TARI 

2021 

in € 

TOTALE 

CONTRIBUTO 

in € 

1 Prot. n. 9221 non ammesso - - - 

2 Prot. n. 9409 ammesso 400,00 329,36 729,36 

3 Prot. n. 9774 ammesso 400,00 393,14 793,14 

4 Prot. n. 10733 ammesso 400,00 56,97 456,97 

5 Prot. n. 10914 ammesso 400,00 238,68 638,68 

6 Prot. n. 11015 ammesso 400,00 73,44 473,44 



3 

7 Prot. n. 11046 ammesso 400,00 358,42 758,42 

TOTALE 2.400,00 1.450,01 3.850,01 

 

2) DI DARE ATTO che la relativa spesa è stata impegnata al Cap. 2389 “Trasferimenti a 

Imprese”, Cod. 14.02-1.04.03.99.999 impegno n. 302/2021 del BP 2021-2023 in corso; 

 
3) DI ECONOMIZZARE la somma impegnata in eccedenza rispetto all’importo complessivo 

da erogare; 

 

4) DI ATTESTARE CHE: 

- ai sensi dell’art. 1, comma 41, legge 190/2012 ed art. 6 e 7 del vigente Codice di comportamento 
dei dipendenti comunali, la sottoscritta non è in situazione di conflitto d’interesse riguardo al 
presente provvedimento; 

- che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

Rasponsabile del procedimento: Rita Bimbatti 

 

 
 
 

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Bimbatti Rita Bimbatti Rita 

   

                                                         

                                                                    Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21   

                                                                      del D.Lgs.n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 


